
1 
 

 
Al Comune di Riccione 
Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia –
Socialità di Quartiere 
RICCIONE 
PEC. comune.riccione@legalmail.it 

 
Oggetto: Avviso di indagine di mercato per manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura 
negoziata senza bando per l’affidamento del servizio di gestione di Spazi Collettivi per anziani, disabili 
e soggetti fragili adulti con caratteristiche assimilabili a quelle dell’anziano in carico al SST del 
Distretto di Riccione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 31 marzo 2023. n. 36. 
 
(da sottoscrivere digitalmente dal titolare o legale rappresentante) 
 
Il/La sottoscritto _____________________________nat_ a ____________________ (Prov.___) il 

__/__/____ residente in ____________________________ (Prov.___) 

Via ______________________________________n.______ C.F. __________________________ 

in qualità di ______________________________________________________________________ 

dell’operatore economico ____________________________________________________________ 

con sede in _____________________________ (Prov. ____) Cap. ________ 

Via __________________________ n. _______ 

codice fiscale _____________________________ partita IVA ______________________________ 

recapiti: numero telefonico ________________________  

e-mail ___________________________________PEC __________________________________________ 

CHIEDE 

di essere invitato alla procedura negoziata senza bando per l’affidamento di un contratto di appalto di 
servizio di gestione di Spazi Collettivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 31 marzo 2023. n. 36, 
codice CPV 85320000-8 “Servizi sociali”. 
 
A tal fine, ai sensi di legge, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445 del 
28.12.2000 e dalle leggi speciali in materia, per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci ivi 
indicate, 

DICHIARA ED ATTESTA 
 

1) di partecipare alla manifestazione di interesse come (barrare l’opzione che interessa): 
�  concorrente singolo; 
�  mandatario capogruppo di un raggruppamento temporaneo (ai sensi degli artt. 65, comma 2, lettera e) del 
d.lgs. n. 36/2023) o di un consorzio (ai sensi dell’articolo 65, comma 2, lettera f) e dell’articolo 68 del d.lgs 
n. 36/2023); 
�  mandante di un raggruppamento temporaneo (ai sensi degli artt. 65, comma 2, lettera e) o di un consorzio 
(ai sensi dell’articolo 65, comma 2, lettera f) e dell’articolo 68 del d.lgs n. 36/2023); 
�  consorzio di cui all’articolo 65, comma 1, lettera b), c) e d) e all’articolo 67 del d.lgs. n. 36/2023; 
�  consorziata designata all’esecuzione; 
2) di aver preso visione dell’avviso di indagine di mercato, di accettarne interamente il contenuto e di essere 
in grado di partecipare in quanto in possesso dei requisiti generali e speciali indicati nell’avviso; 
3) di essere in possesso dell’abilitazione al SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna); 
4) di non incorrere in nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto con 
particolare riferimento a quelle indicate dagli articoli 94 e 95 del d.lgs 36/2023; 
5) di essere in regola alla data della presente dichiarazione con l’assolvimento degli obblighi di versamento 
dei contributi previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni; 



2 
 

6) che in applicazione delle disposizioni di cui all'art.17 della Legge n.68/99 "Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili" (scegliere l’opzione che interessa): 
�  l'impresa è esente dall'applicazione delle norme di cui all'art.17 della L.68/99 avendo alle proprie 
dipendenze non più di 15 dipendenti; 
�  l'impresa è pienamente in regola con le norme di cui alla L. 68/99. 
7) di essere iscritto al registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 
_____________ numero REA ___________ (o altro registro…..); 
8) in relazione al possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 
professionali (scegliere l’opzione che interessa): 
�  di essere in possesso dei requisiti richiesti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 
professionali indicati nell’avviso per presentare offerta singolarmente; 
�  di non essere in possesso di tutti i requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 
professionali indicati nell’avviso di indagine di mercato per presentare offerta singolarmente e di riservarsi di 
costituire a tal fine un raggruppamento temporaneo di imprese con un soggetto che verrà successivamente 
indicato, o di fare ricorso all’istituto dell’avvalimento facendo affidamento sulle capacità di altri soggetti. 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.75 DPR 445/00, qualora dal controllo delle 
dichiarazioni qui rese, emerga la non veridicità delle dichiarazioni stesse, sarà dichiarato decaduto dai 
benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
 
 FIRMA digitale 
 
 ___________________________ 
 
 
 



3 
 

 
INFORMATIVA  

ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Gentile operatore economico, 

Il  Comune di Riccione, nella qualità di Titolare del trattamento dei Suoi dati personali, ai sensi e per gli 
effetti del Regolamento (UE) 2016/679 di seguito 'GDPR', e per quanto applicabile ai sensi del D.Lgs. 
196/2003 così come modificato dal D.Lgs. 101/2018, con la presente La informa che la citata normativa 
prevede la tutela degli interessati rispetto al trattamento dei dati personali e che tale trattamento sarà 
improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  

Per svolgere le attività relative alla gestione dei servizi, il Titolare ha necessità di trattare i suoi dati 
personali, tali dati possono rientrare nelle categorie di:  

- dati comuni necessari all’erogazione dei servizi; 

- dati particolari in riferimento all’art. 9 del GDPR (tra cui, a titolo esemplificativo, origini razziali o etniche, 
le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o 
all’orientamento sessuale della persona, dati biometrici); 

- dati relativi a condanne in riferimento all’art. 10 del GDPR (dati personali relativi alle condanne penali e ai 
reati o a connesse misure di sicurezza, qualora necessario). 

I Suoi dati personali verranno trattati in accordo alle disposizioni legislative della normativa sopra richiamata 
e degli obblighi di riservatezza ivi previsti. 

Finalità e base giuridica del trattamento: I dati raccolti saranno trattati per le finalità legate alla 
svolgimento di una indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare a una procedura 
negoziata senza bando per l’affidamento di un contratto di appalto di servizi. 

Il trattamento dei dati raccolti è finalizzato all’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o comunque 
connessi all'esercizio dei pubblici poteri (art. 6, c.1, lett. e) del GDPR), nonché per adempiere ad un obbligo 
legale al quale è soggetto il Titolare (art. 6, c.1, lett. c) del GDPR) 

Il trattamento dei dati particolari è reso necessario per motivi di interesse pubblico rilevante (art. 9 p.2, lett. g 
e art. 2-sexies del D. Lgs. 196/2003). 

Conseguenze del mancato conferimento: il trattamento dei dati risulta necessario per la corretta erogazione 
del servizio ed il loro conferimento è obbligatorio per attuare le finalità sopra indicate. Il Titolare rende noto, 
inoltre, che l'eventuale non comunicazione, o comunicazione errata, di una delle informazioni obbligatorie, 
può causare l'impossibilità del Titolare di garantire il servizio o la congruità del trattamento stesso. 

Modalità e sicurezza del trattamento: Il trattamento è effettuato con strumenti manuali e/o informatici e 
telematici, in modo da garantire la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati nel rispetto delle misure 
tecniche e organizzative previste dalle disposizioni vigenti, in modo da ridurre al minimo i rischi di 
distruzione o perdita, accesso non consentito, modifica e divulgazione non autorizzata nel rispetto delle 
modalità di cui agli artt. 5, 32 del GDPR, nonché mediante l’applicazione delle c.d. “misure minime di 
sicurezza ICT” per le P.A. di cui alla circolare n. 2/2017 emanata dall’Agenzia per l'Italia Digitale (AgID).  

Fonte dei dati: Nel caso in cui sia previsto l'utilizzo di piattaforme informatiche, alcuni dati personali 
potranno essere raccolti automaticamente dal sistema informatico per via dell'utilizzo di dette piattaforme. 

Destinatari: Per lo svolgimento di talune attività, o per fornire supporto al funzionamento ed 
all'organizzazione dell’attività, alcuni dati potranno essere portati a conoscenza o comunicati a destinatari. 
Tali soggetti si distinguono in:  



4 
 

Terzi: (comunicazione a: persone giuridiche, autorità pubbliche, servizio o altro organismo che non sia 
l’interessato, il titolare del trattamento, il responsabile del trattamento e le persone autorizzate responsabili 
del trattamento), fra cui:  

• Soggetti/Enti, per obbligo giuridico, eventualmente la cui facoltà di ottenere, o accedere ai Suoi dati 
sia riconosciuta da obblighi di legge; 

• Nella fase di verifica dei requisiti i dati dell’affidatario possono essere comunicati all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, INPS/INAIL, all’Agenzia delle Entrate, alla cancelleria fallimentare 
del tribunale competente, all’ufficio di collocamento mirato dell’ente competente. 

Responsabili del trattamento: (la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo 
che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento): 

• Fornitori di servizi di: informatica, web, consulenti, o altri soggetti che erogano servizi necessari al 
raggiungimento delle finalità. 

All’interno dell’organizzazione comunale: i Suoi dati saranno trattati unicamente da personale espressamente 
autorizzato dal Titolare, mediante specifiche istruzioni e con adozione di accordo di riservatezza. 

Diffusione: Per effetto di obbligo di legge (in materia di trasparenza D.Lgs. 33/2013, TUEL Testo Unico 
degli Enti Locali, altra normativa specifica di settore) alcune informazioni potranno essere pubblicate sui 
canali istituzionali dell’Ente tra cui Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio. In caso di diffusione di 
dati personali a mezzo degli strumenti sopra citati, contemperando le finalità, nel rispetto di quanto previsto 
dalle Linee guida sulla trasparenza del 2014 dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali, gli 
stessi, se necessario saranno limitati, anonimizzati, od omessi al fine di non creare pregiudizio alla persona. 

 

Trasferimento dei dati in paesi terzi: Il Titolare del trattamento di norma non trasferisce dati personali in 
Paesi extra UE; Tuttavia, considerato l’utilizzo di piattaforme informatiche per il trattamento e 
l’archiviazione dei dati, tra cui gli strumenti Cloud, il Titolare si avvale di alcuni fornitori ubicati in Paesi 
Extra UE. Il Titolare adotta adeguate misure di garanzia per il trasferimento nei confronti dei destinatari, che 
a seconda delle casistiche potranno essere: verifica dell’esistenza di decisioni di adeguatezza per il Paese 
destinatario da parte della Commissione Europea, sottoscrizione di clausole contrattuali standard, verifica 
dell’adozione di eventuali misure supplementari in recepimento della raccomandazione 01/2020 EDPB. In 
deroga a tali garanzie (in rif. all’art. 49 del GDPR), il trasferimento può ritenersi necessario per importanti 
motivi di interesse pubblico, ove ciò sia applicabile al trattamento dati e riconosciuto dal diritto dell'Unione o 
dal diritto nazionale. 

Periodo di conservazione: Le segnaliamo che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e 
minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 del GDPR, il periodo di conservazione dei Suoi dati personali è 
stabilito per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati 
e nel rispetto dei tempi obbligatori prescritti dalla legge per i dati, atti e documenti, cartacei o informatici, 
presenti nei fascicoli procedimentali. I dati potranno essere conservati anche oltre il periodo necessario alle 
finalità di cui sopra, se ciò si renda necessario per fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca 
storica o a fini statistici, come previsto dagli artt. 5 e 89 del Regolamento UE 2016/679. 

Titolare del Trattamento: il Titolare del trattamento dei dati, ai sensi della normativa è Il Comune di 
Riccione, con sede in viale Vittorio Emanuele II, 2 – 47838 Riccione (RN). 

Il Responsabile della protezione dei dati (“DPO”): il Comune di Riccione ha designato quale 
Responsabile della protezione dei dati la società POLIMATICA PROGETTI, il cui referente è l’Ing. Enrico 
Munaro, il quale può essere contattato all'indirizzo e-mail: e.munaro@polimaticaprogetti.it o 
telefonicamente al numero 0532 1861799. 

Reg.to UE 2016/679: Artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 - Diritti dell'Interessato 

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, 
anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 



5 
 

2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 

a. dell'origine dei dati personali; 
b. delle finalità e modalità del trattamento; 
c. della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 
d. degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 

dell'articolo 5, comma 2; 
e. dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che 

possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di 
responsabili o incaricati. 

3. L'interessato ha diritto di ottenere, in riferimento alle circostanze specifiche: 

a. l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
b. la cancellazione dei dati o la limitazione del trattamento; 
c. l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per 

quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il 
caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente 
sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a. per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo 
della raccolta; 

b. al trattamento di dati personali che lo riguardano ove è stato conferito un consenso.  

Reclamo: Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste https://www.garanteprivacy.it/home/docweb/-
/docweb-display/docweb/4535524. Per qualsiasi ulteriore informazione, e per far valere i diritti a Lei 

riconosciuti dal Regolamento europeo, potrà rivolgersi al titolare del trattamento ai riferimenti sopra riportati. 


